



Diário Oficial Eletrônico

Município de Nova Santa Bárbara – Paraná

CLAUDEMIR VALÉRIO – Prefeito Municipal

Edição Nº 2024 – Nova Santa Bárbara, Paraná.

TERÇA-FEIRA, 03 de AGOSTO de 2021.

PODER EXECUTIVO

Ano VIII

IMPRENSA OFICIAL –
Lei nº 660, de 02 de abril de
2013.

Responsável pela Edição:
Mônica Maria Proença M. C.
Portaria nº 008/2015.

I - Atos do Poder Executivo

EXTRATO DO CONTRATO Nº 44/2021

REF.: Pregão Eletrônico nº 26/2021

PARTES: Município de Nova Santa Bárbara, pessoa jurídica de direito público interna, inscrita no CNPJ sob o nº 95.561.080/0001-60, com sede administrativa na Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222, neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal, Sr. **Claudemir Valério**, e a empresa **ANNY NASCIMENTOS 07495929901**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº. 38.309.427/0001-49, com endereço à Rua Miguel Maoski, 489 - CEP: 83190000 - Bairro: Centro, Tijucas do Sul/PR.

OBJETO: Aquisição de equipamentos e materiais permanentes para a Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Nova Santa Bárbara.

VALOR: R\$ 2.610,00 (dois mil, seiscentos e dez reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias, ou seja, até 01/10/2021.

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Assistência Social.

RECURSOS: Emenda Parlamentar nº 202020380004.

RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carmen Cortez Wilcken, OAB/PR nº 22.932.

DATA DE ASSINATURA CONTRATO: 03/08/2021.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 45/2021

REF.: Pregão Eletrônico nº 26/2021

PARTES: Município de Nova Santa Bárbara, pessoa jurídica de direito público interna, inscrita no CNPJ sob o nº 95.561.080/0001-60, com sede administrativa na Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222, neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal, Sr. **Claudemir Valério**, e a empresa **AR LIMP - COMERCIO E SERVIÇOS DE HIGIENE E LIMPEZA LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº. 31.314.488/0001-55, com endereço à Rua Flamboyant, 1851, Sala 03 - CEP: 85807460 - Bairro: Coqueiral, Cascavel/PR.

OBJETO: Aquisição de equipamentos e materiais permanentes para a Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Nova Santa Bárbara.

VALOR: R\$ 6.992,00 (seis mil, novecentos e noventa e dois reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias, ou seja, até 01/10/2021.

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Assistência Social.

RECURSOS: Emenda Parlamentar nº 202020380004.

RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carmen Cortez Wilcken, OAB/PR nº 22.932.

DATA DE ASSINATURA CONTRATO: 03/08/2021.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 46/2021

REF.: Pregão Eletrônico nº 26/2021

PARTES: Município de Nova Santa Bárbara, pessoa jurídica de direito público interna, inscrita no CNPJ sob o nº 95.561.080/0001-60, com sede administrativa na Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222, neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal, Sr. **Claudemir Valério**, e a empresa **M N COMERCIO, SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES LTDA.**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº. 08.053.975/0001-90, com endereço à Rua Brigadeiro Faria Lima, 1011 - CEP: 87570000 - Bairro: Centro, Francisco Alves/PR.

OBJETO: Aquisição de equipamentos e materiais permanentes para a Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Nova Santa Bárbara.

VALOR: R\$ 2.364,70 (dois mil, trezentos e sessenta e quatro reais e setenta centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias, ou seja, até 01/10/2021.

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Assistência Social.

RECURSOS: Emenda Parlamentar nº 202020380004.

RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carmen Cortez Wilcken, OAB/PR nº 22.932.

DATA DE ASSINATURA CONTRATO: 03/08/2021.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 47/2021

REF.: Pregão Eletrônico nº 26/2021

PARTES: Município de Nova Santa Bárbara, pessoa jurídica de direito público interna, inscrita no CNPJ sob o nº 95.561.080/0001-60, com sede administrativa na Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222, neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal, Sr. **Claudemir Valério**, e a empresa **MINAS SOLUÇÕES EM IMPRESSÃO LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº. 39.619.837/0001-59, com endereço à Avenida Sabará, 62 - CEP: 35701079 - Bairro: São Vicente, Sete Lagoas/MG.

OBJETO: Aquisição de equipamentos e materiais permanentes para a Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Nova Santa Bárbara.

VALOR: R\$ 2.549,90 (dois mil, quinhentos e quarenta e nove reais e noventa centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias, ou seja, até 01/10/2021.

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Assistência Social.

RECURSOS: Emenda Parlamentar nº 202020380004.

RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carmen Cortez Wilcken, OAB/PR nº 22.932.

DATA DE ASSINATURA CONTRATO: 03/08/2021.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 48/2021

REF.: Pregão Eletrônico nº 26/2021

PARTES: Município de Nova Santa Bárbara, pessoa jurídica de direito público interna, inscrita no CNPJ sob o nº 95.561.080/0001-60, com sede administrativa na Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222, neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal, Sr. Claudemir Valério, e a empresa NATALI BRINK COMERCIAL EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº. 36.556.473/0001-17, com endereço à Avenida Rui Barbosa, 567 - CEP: 17900000 - Bairro: Parque São Carlos, Dracena/SP.

OBJETO: Aquisição de equipamentos e materiais permanentes para a Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Nova Santa Bárbara.

VALOR: R\$ 7.800,00 (sete mil e oitocentos reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias, ou seja, até 01/10/2021.

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Assistência Social.

RECURSOS: Emenda Parlamentar nº 202020380004.

RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carmen Cortez Wilcken, OAB/PR nº 22.932.

DATA DE ASSINATURA CONTRATO: 03/08/2021.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 49/2021

REF.: Pregão Eletrônico nº 26/2021

PARTES: Município de Nova Santa Bárbara, pessoa jurídica de direito público interna, inscrita no CNPJ sob o nº 95.561.080/0001-60, com sede administrativa na Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222, neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal, Sr. Claudemir Valério, e a empresa PCR DO AMARAL & AMARAL LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº. 09.343.965/0001-51, com endereço à Avenida Comendador Luiz Meneghel, 585 - CEP: 86360000 - Bairro: Centro, Bandeirantes/PR.

OBJETO: Aquisição de equipamentos e materiais permanentes para a Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Nova Santa Bárbara.

VALOR: R\$ 2.925,67 (dois mil, novecentos e vinte e cinco reais e sessenta e sete centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias, ou seja, até 01/10/2021.

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Assistência Social.

RECURSOS: Emenda Parlamentar nº 202020380004.

RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carmen Cortez Wilcken, OAB/PR nº 22.932.

DATA DE ASSINATURA CONTRATO: 03/08/2021.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2021 – SRP

Aos 03 (três) dias do mês de agosto (08) do ano de dois mil e vinte e um (2021), em meu Gabinete, eu Claudemir Valério, Prefeito Municipal, no uso de minhas atribuições legais, HOMOLOGO o procedimento da Licitação Pregão Eletrônico nº 27/2021, destinado ao registro de preços para eventual aquisição de móveis, eletrodomésticos, eletroeletrônicos, equipamentos de informática, máquinas de costura, instrumentos musicais e outros, para suprir as necessidades das Secretarias Municipais, a favor das empresas que apresentaram menores preços, sendo elas: ADRIANA DOS SANTOS & MACHADO CONFECÇÕES LTDA, CNPJ nº 29.890.362/0001-87, num valor de R\$ 13.934,99 (treze mil, novecentos e trinta e quatro reais e noventa e nove centavos), AR LIMP - COMERCIO E SERVICOS DE HIGIENE E LIMPEZA LTDA., CNPJ nº 31.314.488/0001-55, num valor de R\$ 5.050,18 (cinco mil, cinquenta reais e dezoito centavos), ASSIS VAZ INSTRUMENTOS MÚSICAIS EIRELI, CNPJ nº 01.721.415/0001-17, num valor de R\$ 1.824,00 (um mil, oitocentos e vinte e quatro reais), C P SUZUKI, CNPJ nº 22.129.469/0001-68, num valor de R\$ 18.612,80 (dezoito mil, seiscentos e doze reais e oitenta centavos), CAROL DISTRIBUIDORA - EIRELI, CNPJ nº 07.654.231/0001-68, num valor de R\$ 4.004,95 (quatro mil, quatro reais e noventa e cinco centavos), EGC COMERCIO E ATACADISTA DE INFORMATICA E ELETROELETRONICOS EIRELI, CNPJ nº 31.768.037/0001-98, num valor de R\$ 5.998,00 (cinco mil, novecentos e noventa e oito reais), ESCOLARES INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA, CNPJ nº 34.832.381/0001-97, num valor de R\$ 11.250,00 (onze mil, duzentos e cinquenta reais), F.B. BORGES EQUIPAMENTOS - EIRELI, CNPJ nº 24.754.357/0001-23, num valor de R\$ 5.000,00 (cinco mil reais), FABBRO IT IND COM E DISTRIBUICAO DE EQUIPAMENTOS EIRELI, CNPJ nº 39.304.546/0001-71, num valor de R\$ 36.075,00 (trinta e seis mil e setenta e cinco reais), FERNANDO PEREIRA EIRELI, CNPJ nº 17.227.691/0001-63, num valor de R\$ 8.805,00 (oito mil, oitocentos e cinco reais), FILIPE MOISES GARCIA EIRELI, CNPJ nº 17.034.870/0001-84, num valor de R\$ 30.405,00 (trinta mil, quatrocentos e cinco reais), FRANCIELE CRISTINE LAMIN, CNPJ nº 23.964.820/0001-07, num valor de R\$ 13.844,20 (treze mil, oitocentos e quarenta e quatro reais e vinte centavos), ISRAEL MOTTA DE SOUZA JUNIOR, CNPJ nº 28.862.607/0001-08, num valor de R\$ 5.399,67 (cinco mil, trezentos e noventa e nove reais e sessenta e sete centavos), J U V COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA EIRELI, CNPJ nº 30.915.834/0001-98, num valor de R\$ 2.930,00 (dois mil, novecentos e trinta reais), MINAS SOLUCOES EM IMPRESSAO LTDA, CNPJ nº 39.619.837/0001-59, num valor de R\$ 26.000,00 (vinte e seis mil reais), PATRICIA DE MORAES HINZ, CNPJ nº 06.718.646/0001-95, num valor de R\$ 8.684,00 (oito mil, seiscentos e oitenta e quatro reais), P C R DO AMARAL & AMARAL LTDA, CNPJ nº 09.343.965/0001-51, num valor de R\$ 31.246,00 (trinta e um mil, duzentos e quarenta e seis reais), RODRIGO BRAATZ CANDIDO, CNPJ nº 13.141.137/0001-08, num valor de R\$ 10.410,53 (dez mil, quatrocentos e dez reais e cinquenta e três centavos), SONHOS COLCHOES- INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, CNPJ nº 00.967.676/0001-59, num valor de R\$ 14.560,00 (quatorze mil, quinhentos e sessenta reais), S. C. TURQUINO MACKERT, CNPJ nº 12.654.502/0001-15, num valor de R\$ 1.944,00 (um mil, novecentos e quarenta e quatro reais), TOP HOUSE COMERCIO E FABRICACAO DE COLCHOES EIRELI, CNPJ nº 37.652.650/0001-21, num valor de R\$ 5.048,49 (cinco mil, quarenta e oito reais e quarenta e nove centavos) e ULTRA LICITACOES LTDA, CNPJ nº 36.524.917/0001-32, num valor de R\$ 8.073,00 (oito mil e setenta e três reais).

Dar ciência aos interessados, observados as prescrições legais pertinentes.

Claudemir Valério
Prefeito Municipal

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 73/2021 – PMNSB
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 32/2021 – PMNSB****OBJETO – Registro de preços para eventual aquisição de 01 (um) veículo, zero km, para Secretaria Municipal de Saúde.****VALIDADE: De 03/08/2021 a 02/02/2022.****BENEFICIÁRIA DA ATA: SSBARCAR VEÍCULOS LTDA**

CNPJ sob nº. 35.445.821/0001-16

Rua Andorinhas, nº 100 – Centro, na cidade de Arapongas – PR – CEP – 86700-055

RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carmen Cortez Wilcken, OAB/PR nº 22.932.**ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS**

| ITENS | | | | | | | | |
|--------------|------|---------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------|-------------------|------------|----------------|------------------|
| Lote | Item | Código do produto/serviço | Descrição do produto/serviço | Marca do produto | Unidade de medida | Quantidade | Preço unitário | Preço total |
| Lote 001 | 1 | 9062 | VEÍCULO COM MOTOR NO MÍNIMO 1.0. Ano e modelo 2021/2022. Potência mínima de 66 cv , combustível Flex (gás./álcool) - Pneus mínima aro 13 ,Cor branco , Airbag motorista e passageiro - Freios ABS - Porta malas Mínimo 215 L, 4 (quatro) portas - Lotação 5 passageiros - Ar condicionado - Direção Hidráulica ou elétrica - Apoio de cabeça no banco traseiro pelo menos dois - Cinto de segurança dianteiro de 3 pontas com regulagem de altura - Cinto de segurança traseiro, mínimo os laterais retráteis e três pontas - Tapetes de borracha. Garantia de no mínimo 01 ano (livre de quilometragem). Contendo todos os equipamentos de segurança previstos no Código Brasileiro de Trânsito e nas Resoluções do CONTRAN. O primeiro emplacamento deverá ser feito no nome do município, onde os custos serão por conta da empresa vencedora. O veículo deverá ser entregue adesivado, conforme modelo a ser fornecido. | | UN | 1,00 | 51.800,00 | 51.800,00 |
| TOTAL | | | | | | | | 51.800,00 |

**PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DO EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 12/2021 – PMNSB
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 15/2021 – PMNSB****OBJETO – Registro de preços para eventual aquisição de materiais medicamentos para suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde.****VALIDADE DA ATA: De 30/04/2021 a 29/04/2022.****BENEFICIÁRIA DA ATA: CAVALLI COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES – EIRELI**

CNPJ sob nº. 32.743.242/0001-61

Rua Maria Olímpia Jardim, 370-A - CEP: 87309185 - Bairro: Jd Izabel, Campo Mourão/PR

RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carmen Cortez Wilcken, OAB/PR nº 22.932.**ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS**

| ITENS | | | | | | | | |
|----------------------|------|---------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------|-------------------|------------|----------------|------------------|
| Lote | Item | Código do produto/serviço | Descrição do produto/serviço | Marca do produto | Unidade de medida | Quantidade | Preço unitário | Preço total |
| LOTE: 004 - Lote 004 | 1 | 8531 | Aminofilina 100 mg, caixa com 500 comprimidos CATMAT BR0267511 | hipolabor | CX | 10,00 | 33,33 | 333,30 |
| LOTE: 012 - Lote 012 | 1 | 8093 | Ceftriaxona Sódica 1 grama, pó para solução injetável administração via intravenosa (IV), caixa com 50 frascos-ampolas + 50 ampolas de solução diluente com 10ml. CATMAT BR0450890 | biochimico | CX | 20,00 | 519,50 | 10.390,00 |
| LOTE: 047 - Lote 047 | 1 | 6464 | FITOMENADIONA 10 mg/ml, solução injetável caixa com 50 ampolas de 1ml. CATMATBR0292399 | cristalia | CX | 6,00 | 84,25 | 505,50 |
| LOTE: 067 - Lote 067 | 1 | 8559 | Permanganato de potássio 100 mg, caixa com 500 comprimidos CATMAT BR0327699 | adv farma | CX | 4,00 | 125,00 | 500,00 |
| LOTE: 068 - Lote 068 | 1 | 4793 | Policresuleno 360mg/g, solução concentrada, uso tópico, frasco com 12m CATMAT BR0313592 | altana pha | FR | 8,00 | 23,43 | 187,44 |
| TOTAL | | | | | | | | 11.916,24 |

**PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DO EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 13/2021 – PMNSB
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 15/2021 – PMNSB****OBJETO** – Registro de preços para eventual aquisição de materiais medicamentos para suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde.**VALIDADE DA ATA:** De 30/04/2021 a 29/04/2022.**BENEFICIÁRIA DA ATA:** NUNESFARMA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA

CNPJ sob nº. 75.014.167/0001-00

Rua Almirante Gonçalves, 2247 - CEP: 80250150 - Bairro: Água Verde, Curitiba/PR

RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carmen Cortez Wilcken, OAB/PR nº 22.932.**ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS**

| ITENS | | | | | | | | |
|----------------------|------|---------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------|-------------------|------------|----------------|-----------------|
| Lote | Item | Código do produto/serviço | Descrição do produto/serviço | Marca do produto | Unidade de medida | Quantidade | Preço unitário | Preço total |
| LOTE: 028 - Lote 028 | 1 | 8991 | Colecalciferol - Vitamina D3, 1gota = 200UI de vitamina D) solução oral, frasco com 20ml. CATMAT BR0438093 | Mercofarma Nesh de 200 UI | FR | 60,00 | 44,40 | 2.664,00 |
| TOTAL | | | | | | | | 2.664,00 |

**PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DO EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 14/2021 – PMNSB
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 15/2021 – PMNSB****OBJETO** – Registro de preços para eventual aquisição de materiais medicamentos para suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde.**VALIDADE DA ATA:** De 30/04/2021 a 29/04/2022.**BENEFICIÁRIA DA ATA:** F&F DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA

CNPJ sob nº. 28.093.678/0001-85

Rua Genuíno Piacentini, 59 - CEP: 85506220 - Bairro: Santa Terezinha, Pato Branco/PR

RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carmen Cortez Wilcken, OAB/PR nº 22.932.**ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS**

| ITENS | | | | | | | | |
|----------------------|------|---------------------------|----------------------------------------------------------------------------|---------------------|-------------------|------------|----------------|-----------------|
| Lote | Item | Código do produto/serviço | Descrição do produto/serviço | Marca do produto | Unidade de medida | Quantidade | Preço unitário | Preço total |
| LOTE: 066 - Lote 066 | 1 | 8558 | Pentoxifilina 400 mg, caixa com 30 comprimidos CATMAT BR0268159 | E.M.S 1023504960061 | CX | 40,00 | 30,00 | 1.200,00 |
| LOTE: 072 - Lote 072 | 1 | 6440 | SULFATO DE GLICOSAMINA 1,5 G SACHE PÓ. CX C/ 30 ENVELOPES CATMAT BR0309530 | E.M.S 1023509830069 | CX | 6,00 | 70,00 | 420,00 |
| LOTE: 074 - Lote 074 | 1 | 4942 | TOPIRAMATO DE 100MG, caixa com 60 comprimidos CATMAT BR0272851 | E.M.S 1023507530394 | CX | 20,00 | 19,40 | 388,00 |
| TOTAL | | | | | | | | 2.008,00 |

**PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DO EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 15/2021 – PMNSB
REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL N.º 8/2021 – PMNSB****OBJETO** – Registro de preços para eventual aquisição de gêneros alimentícios perecíveis, para suprir as necessidades das Secretarias Municipais.**VALIDADE DA ATA:** De 03/05/2021 a 02/05/2022.**BENEFICIÁRIA DA ATA:** ALYSON SIDNEI TEODORO ANTUNES - COMERCIO DE ALIMENTOS E MATERIAIS DE LIMPEZA – EIRELI

CNPJ sob nº. 37.516.954/0001-61

Rua Barão de Antonina, 401 - CEP: 86210000 - Bairro: Centro, Jataizinho/PR

RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carmen Cortez Wilcken, OAB/PR nº 22.932.**ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS**

| ITENS | | | | | | | | |
|----------------------|------|---------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------|-------------------|------------|----------------|-------------|
| Lote | Item | Código do produto/serviço | Descrição do produto/serviço | Marca do produto | Unidade de medida | Quantidade | Preço unitário | Preço total |
| LOTE: 001 - Lote 001 | 8 | 7761 | Carne de frango, filezinho, congelada, embalagem média de 1 kg inspecionada pelo Ministério da Agricultura. | JAGUAR | KG | 570,00 | 11,22 | 6.395,40 |
| LOTE: 001 | 9 | 7773 | Carne de porco - Bisteca | RAINHA | KG | 70,00 | 18,30 | 1.281,00 |
| LOTE: 001 - Lote 001 | 11 | 7756 | Carne de porco - pernil sem osso e couro. Embalada, devidamente identificada com etiquetas internas de acordo com a legislação vigente e especificação de prazo | RAINHA | KG | 2.760,00 | 18,10 | 49.956,00 |

| | | | | | | | | |
|----------------------|----|------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|----|----------|-------|-------------------|
| | | | de validade. Apresentar Certificado de Inspeção Estadual/Federal ou Municipal. | | | | | |
| LOTE: 001 | 14 | 4348 | Coxinha da asa de frango (Drumet) | MARINGA | KG | 2.560,00 | 10,44 | 26.726,40 |
| LOTE: 001 - Lote 001 | 16 | 735 | Fermento biológico embalagem 500 gr. Fabricação recente. | Itaiquara | UN | 45,00 | 17,00 | 765,00 |
| LOTE: 001 - Lote 001 | 18 | 5266 | Iogurte com polpa de frutas Sabor coco e morango. 540gr. Bandeja com 6 unidades. Contém glúten. | UNI BABY | UN | 60,00 | 5,25 | 315,00 |
| LOTE: 001 - Lote 001 | 30 | 783 | Presunto cozido de suíno magro sem capa de gordura, obtido de pernil ou outra parte de suíno sadio, com aspecto, cheiro, cor e sabor próprios, isento de sujidade, parasito e larvas. FATIADO | PEPERI | KG | 160,00 | 31,00 | 4.960,00 |
| LOTE: 001 - Lote 001 | 31 | 4369 | Queijo, Tipo Mussarela de leite de vaca de boa qualidade, não prensado, de consistência semi dura, rígida, textura compacta, com odor e sabor suave e levemente salgado. FATIADO | DA FAZENDA | KG | 170,00 | 34,50 | 5.865,00 |
| LOTE: 001 - Lote 001 | 32 | 4371 | Requeijão cremoso tradicional 250gr Ingredientes: Creme de leite, leite desnatado, soro de leite, caseinato de cálcio, água, sal, cloreto de cálcio, fermentos lácteos, coalho, estabilizante polifosfato de sódio e fosfato dissódico, conservante sorbato de potássio. | UNI BABY | UN | 70,00 | 8,50 | 595,00 |
| LOTE: 001 - Lote 001 | 34 | 734 | Salsicha Carne mecanicamente separada de ave e suíno, água, proteína de soja, sal iodado, amido, regulador de acidez, glicose, estabilizante, condimentos naturais, corante natural, antioxidante e conservante. | estrela | KG | 385,00 | 12,25 | 4.716,25 |
| TOTAL | | | | | | | | 101.575,05 |

**PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DO EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 16/2021 – PMNSE
REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL N.º 8/2021 – PMNSB**

OBJETO – Registro de preços para eventual aquisição de gêneros alimentícios perecíveis, para suprir as necessidades das Secretarias Municipais.

VALIDADE DA ATA: De 03/05/2021 a 02/05/2022.

BENEFICIÁRIA DA ATA: COMERCIAL BEIRA RIO LTDA

CNPJ sob nº. 40.138.949/0001-77

Rua Monteiro Lobato, 297, Loja 02 - CEP: 86210000 - Bairro: Centro, Jataizinho/PR

RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carmen Cortez Wilcken, OAB/PR nº 22.932.

ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS

| ITENS | | | | | | | | | |
|----------------------|------|---------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------|-------------------|------------|----------------|-------------|--|
| Lote | Item | Código do produto/serviço | Descrição do produto/serviço | Marca do produto | Unidade de medida | Quantidade | Preço unitário | Preço total | |
| LOTE: 001 - Lote 001 | 4 | 729 | Carne bovina (acém 2ª) Sem osso, limpa, sem nervos, sem tendões, sem aponervroses e sem gorduras com características organolépticas (cor, sabor, odor característicos). Apresentar Certificado de Inspeção Estadual/ Federal ou Municipal. Embalada, devidamente identificada com etiquetas internas de acordo com a Legislação vigente e especificação de prazo de validade. | D MILLE | KG | 2.855,00 | 26,70 | 76.228,50 | |
| LOTE: 001 - Lote 001 | 5 | 722 | Carne bovina (moída 2ª) Limpa, sem nervos, sem tendões, sem aponervroses e sem gorduras, com características organolépticas (cor, sabor e odor característicos). Apresentar Certificado de Inspeção Estadual/ Federal ou Municipal. Embalada, devidamente identificada com etiquetas internas de acordo com a legislação vigente e especificação de prazo de validade. | ZAC | KG | 2.840,00 | 22,40 | 63.616,00 | |
| LOTE: 001 - Lote 001 | 6 | 7760 | Carne bovina em bife congelada. Carne de primeira coxão mole. Provenientes de machos bovinos, sadios, abatidos sob inspeção veterinária, livre de parasitas e de qualquer substância contaminante. Deve ser realizada a aparagem retirando o excesso de gordura e cartilagem. Embalada à vácuo, congelada. Embalada em caixa de papelão lacrada, com etiqueta de acordo com legislação vigente, contendo SIF, nome e endereço do abatedouro, identificação completa do produto, data de fabricação, validade e peso líquido. Produto sujeito à verificação no ato da entrega aos | D MILLE | KG | 770,00 | 30,90 | 23.793,00 | |

| | | | | | | | | |
|----------------------|---|------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|----|----------|-------|-------------------|
| | | | procedimentos administrativos determinados pela ANVISA. | | | | | |
| LOTE: 001 - Lote 001 | 7 | 7759 | Carne bovina em tiras congelada. Carne de primeira coxão mole. Provenientes de machos bovinos, sadios, abatidos sob inspeção veterinária, livre de parasitas e de qualquer substância contaminante. Deve ser realizada a aparagem retirando o excesso de gordura e cartilagem. Embalada à vácuo, congelada, em cada pacote. Embalada em caixa de papelão lacrada, com etiqueta de acordo com legislação vigente, contendo SIF, nome e endereço do abatedouro, identificação completa do produto, data de fabricação, validade e peso líquido. Produto sujeito à verificação no ato da entrega aos procedimentos administrativos determinados pela ANVISA. | D MILLE | KG | 1.080,00 | 27,00 | 29.160,00 |
| TOTAL | | | | | | | | 192.797,50 |

**PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DO EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 17/2021 – PMNSB
REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL N.º 8/2021 – PMNSB**

OBJETO – Registro de preços para eventual aquisição de gêneros alimentícios perecíveis, para suprir as necessidades das Secretarias Municipais.

VALIDADE DA ATA: De 03/05/2021 a 02/05/2022.

BENEFICIÁRIA DA ATA: ANA ELITA DE JESUS ALMEIDA PADARIA E CONFEITARIA

CNPJ sob nº. 17.020.810/0001-02

Rua Antônio Joaquim Rodrigues, 506 casa - CEP: 86250000 - Bairro: Centro, Nova Santa Bárbara/PR

RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carmen Cortez Wilcken, OAB/PR nº 22.932.

ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS

| ITENS | | | | | | | | |
|----------------------|------|---------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------|-------------------|------------|----------------|------------------|
| Lote | Item | Código do produto/serviço | Descrição do produto/serviço | Marca do produto | Unidade de medida | Quantidade | Preço unitário | Preço total |
| LOTE: 001 - Lote 001 | 2 | 7747 | Bolo recheado e confeitado (tipo aniversário). Com massa de branca. Cobertura de chantilly. Recheio de creme com leite condensado ou doce de leite e frutas | ANA ELITA | KG | 165,00 | 29,80 | 4.917,00 |
| LOTE: 001 - Lote 001 | 3 | 7190 | Bolo recheado e confeitado (tipo aniversário). Com massa de chocolate. Cobertura de chocolate. Recheio de creme com leite condensado ou trufado de chocolate | ANA ELITA | KG | 180,00 | 31,00 | 5.580,00 |
| LOTE: 001 | 12 | 7764 | CHOCOTONE 400 a 500g. | ANA ELITA | UN | 870,00 | 8,70 | 7.569,00 |
| LOTE: 001 | 25 | 4362 | Mini Croissant (salgado) | ANA ELITA | KG | 115,00 | 37,50 | 4.312,50 |
| LOTE: 001 | 26 | 4363 | Mini Pão francês 25 gramas (kilo) | ANA ELITA | KG | 950,00 | 9,70 | 9.215,00 |
| LOTE: 001 - Lote 001 | 27 | 5639 | Panetone com uvas passas e frutas cristalizadas Acondicionado em embalagem individual - de 400 a 500 gramas. | ANA ELITA | CX | 150,00 | 7,90 | 1.185,00 |
| LOTE: 001 | 28 | 704 | Pão francês 50 gramas | ANA ELITA | KG | 5.560,00 | 9,70 | 53.932,00 |
| TOTAL | | | | | | | | 86.710,50 |

**PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DO EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 18/2021 – PMNSB
REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL N.º 8/2021 – PMNSB**

OBJETO – Registro de preços para eventual aquisição de gêneros alimentícios perecíveis, para suprir as necessidades das Secretarias Municipais.

VALIDADE DA ATA: De 03/05/2021 a 02/05/2022.

BENEFICIÁRIA DA ATA: ALEXANDRE SEXTAK BATISTELA JUNIOR - COMERCIAL DE ALIMENTOS E MATERIAL DE LIMPEZA – EIRELI

CNPJ sob nº. 16.579.174/0001-90

Avenida Benjamim Giavarina, 1097 - CEP: 86210000 - Bairro: Jardim Maria Julia, Jataizinho/PR

RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carmen Cortez Wilcken, OAB/PR nº 22.932.

ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS

| ITENS | | | | | | | | |
|----------------------|------|---------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------|-------------------|------------|----------------|-------------|
| Lote | Item | Código do produto/serviço | Descrição do produto/serviço | Marca do produto | Unidade de medida | Quantidade | Preço unitário | Preço total |
| LOTE: 001 | 13 | 724 | Coxa e sobre coxa de frango | MARINGA | KG | 1.340,00 | 7,40 | 9.916,00 |
| LOTE: 001 - Lote 001 | 17 | 698 | Frango inteiro congelado com miúdos, sem tempero, pesando entre 1,9 e 2,5kg. Produzidos e embalados de acordo com as normas da legislação sanitária vigente. | MARINGA | KG | 85,00 | 7,40 | 629,00 |

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes nº222 – Centro

Fone/Fax: (43) 3266-8100

E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br

Site: www.nsb.pr.gov.br

MUNICIPIO DE NOVA SANTA BARBARA:955 61080000160
 Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE NOVA SANTA BARBARA:9556108000 0160

| | | | | | | | | |
|----------------------|----|------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|----|----------|-------|------------------|
| LOTE: 001 - Lote 001 | 19 | 5262 | Iogurte integral sabor morango Ingredientes: Leite integral, preparado de morango (morango em pedaços, frutose, água, amido modificado, aroma natural de morango, corante natural carmim e conservante sorbato de potássio), leite em pó integral, fermentos lácteos e mistura de estabilizantes e espessantes (concentrado protéico de leite e soro de leite, amido modificado, espessante pectina cítrica e estabilizante goma guar). Não contém glúten. | CAMPO VIVO | LT | 1.060,00 | 3,25 | 3.445,00 |
| LOTE: 001 - Lote 001 | 20 | 4357 | Linguça calabresa defumada Ingredientes: Carne suína, carne bovina, carne mecanicamente separada de aves, toucinho, proteína texturizada de soja, sal, leite em pó, açúcar, pimentas: Calabresa e preta, extrato de arroz fermentado, regulador de acidez lactato de sódio (INS325), estabilizante polifosfato de sódio (INS452i), realçador de sabor glutamato monossódico (INS621, antioxidantes: Eritorbato de sódio (INS316) aromas: Natural de fumaça e de pimenta preta, conservadores: Nitrato de sódio (INS250) e nitrato de sódio (INS251) e corante natural carmim (INS120). | PAMPLONA | KG | 320,00 | 23,20 | 7.424,00 |
| LOTE: 001 - Lote 001 | 21 | 4358 | Linguica, tipo toscana Preparada com carne não mista, toucinho e condimentos com aspecto normal, firme, sem umidade, não pegajosa; isenta de sujidades, parasitas e larvas mantida em temperatura e refrigeração adequada; acondicionada em saco de polietileno. | NOBRE | KG | 1.340,00 | 17,28 | 23.155,20 |
| LOTE: 001 - Lote 001 | 22 | 7164 | Margarina COM SAL, produzida exclusivamente de gordura vegetal sem gordura trans, c/ no mínimo 80% de lipídios, em potes de polipropileno com lacre de papel aluminizado entre a tampa e o pote, resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo. Contendo peso líquido 500g. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto e número do registro. Pote c/ 500 gramas | DORIANA | UN | 1.850,00 | 5,25 | 9.712,50 |
| LOTE: 001 - Lote 001 | 23 | 6380 | Margarina SEM SAL, produzida exclusivamente de gordura vegetal sem gordura trans, c/ no mínimo 80% de lipídios, em potes de polipropileno com lacre de papel aluminizado entre a tampa e o pote, resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo. Contendo peso líquido 500g. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto e número do registro. Pote c/ 500 gramas | DORIANA | PT | 300,00 | 4,95 | 1.485,00 |
| LOTE: 001 - Lote 001 | 29 | 711 | Peito de Frango, sem tempero, com pele e osso. Produzido e embalado em conformidade com as normas da legislação sanitária vigente. | MARINGA | KG | 2.535,00 | 9,50 | 24.082,50 |
| LOTE: 001 - Lote 001 | 35 | 4372 | Toucinho defumado, tipo bacon Isento de aditivos ou substâncias estranhas que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas). | NOBRE | KG | 300,00 | 28,50 | 8.550,00 |
| TOTAL | | | | | | | | 88.399,20 |

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 164/2021

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais nº 809/2016 e nº 893/2018, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue:

Servidor: CRISTIANO DE ALMEIDA
Cargo: FUNCIONÁRIO
Secretaria/Departamento: GABINETE
Valor (R\$): R\$ 100,00
Destino: PRESIDENTE PRUDENTE-SP
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇÃO DE UMA DIARIA, PARA CUSTEAR DESPESAS COM ALIMENTAÇÃO EM VIAGEM A CIDADE DE PRESIDENTE PRUDENTE-SP, ACOMPANHANDO O SR. PREFEITO CLAUDEMIR VALERIO, ONDE IRÁ PARTICIPAR DA AGENDA OFICIAL DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL JAIR MESSIAS BOLSONARO, EM ENCONTRO COM PREFEITOS, DEPUTADOS E AUTORIDADES POLICIAIS. A SAÍDA DO MUNICÍPIO DE NOVA SANTA BÁRBARA SERÁ NO DIA 31 DE JULHO DE 2021 ÀS 05 HORAS E RETORNO NO MESMO DIA.

Data do Pagamento: 02/08/2021
Nº do Pagamento: 2954/2021

CLAUDEMIR VALÉRIO
 Prefeito Municipal

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 165/2021

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais nº 809/2016 e nº 893/2018, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue:

Servidor: SIMONI APARECIDA BRAZ DE LIMA
Cargo: SECRETÁRIA MUNICIPAL
Secretaria/Departamento: EDUCAÇÃO
Valor (R\$): R\$ 40,00
Destino: LONDRINA-PR
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇÃO DE DIARIA A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO SIMONI APARECIDA BRAZ DE LIMA, PARA CUSTEAR DESPESAS COM ALIMENTAÇÃO EM VIAGEM A CIDADE DE LONDRINA-PR, ONDE IRÁ PARTICIPAR DE UM EVENTO REFERENTE A TURISMO, NO DIA 30 DE JULHO DE 2021.

Data do Pagamento: 03/08/2021
Nº do Pagamento: 2964/2021

CLAUDEMIR VALÉRIO
Prefeito Municipal

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 166/2021

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais nº 809/2016 e nº 893/2018, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue:

Servidor: HELIZABETH APARECIDA GOBBO MORAES
Cargo: FUNCIONÁRIA
Secretaria/Departamento: EDUCAÇÃO
Valor (R\$): R\$ 40,00
Destino: CÂNDIDO MOTA-SP
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇÃO DE DIARIA A SERVIDORA ELIZABETH APARECIDA GOBBO MORAES, PARA CUSTEAR DESPESAS COM ALIMENTAÇÃO EM VIAGEM A CIDADE DE CANDIDO MOTA-SP, ONDE IRÁ PARTICIPAR DE MOSTRA PEDAGÓGICA DE UMA ESCOLA EM TEMPO INTEGRAL, A FIM DE APRIMORAR OS CONHECIMENTOS E ESTRATÉGIAS PAR IMPLEMENTAÇÃO DOS PROJETOS DESENVOLVIDOS EM NOSSA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, NO DIA 01 DE JULHO DE 2021.

Data do Pagamento: 03/08/2021
Nº do Pagamento: 2965/2021

CLAUDEMIR VALÉRIO
Prefeito Municipal

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 167/2021

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais nº 809/2016 e nº 893/2018, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue:

Servidor: SOLANGE CORSI DOS SANTOS
Cargo: MOTORISTA
Secretaria/Departamento: EDUCAÇÃO
Valor (R\$): R\$ 660,00
Destino: CORNÉLIO PROCÓPIO-PR E LONDRINA-PR
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇÃO DE DIARIA A MOTORISTA SOLANGE CORSI DOS SANTOS, PARA CUSTEAR DESPESAS COM ALIMENTAÇÃO EM VIAGENS FORA DO MUNICIPIO, PARA O TRANSPORTE DE ALUNOS QUE FREQUENTAM O ENSINO SUPERIOR NAS CIDADES DE CORNELIO PROCOPPIO-PR E LONDRINA-PR.

Data do Pagamento: 03/08/2021
Nº do Pagamento: 2966/2021

CLAUDEMIR VALÉRIO
Prefeito Municipal

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 168/2021

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais nº 809/2016 e nº 893/2018, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue:

Servidor: CLODOALDO SILVESTRE
Cargo: MOTORISTA
Secretaria/Departamento: SAÚDE
Valor (R\$): R\$ 800,00
Destino: DIVERSOS
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇÃO DE DIARIA AO MOTORISTA CLODOALDO SILVESTRE, PARA CUSTEAR DESPESAS COM ALIMENTAÇÃO, QUANDO EM VIAGEM FORA DO MUNICIPIO A SERVIÇO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE.

Data do Pagamento: 03/08/2021
Nº do Pagamento: 2967/2021

CLAUDEMIR VALÉRIO
Prefeito Municipal

II – Atos do Poder Legislativo

ERRATA

AS PORTARIAS 04/05/06/2021

Onde se lê:

Portaria nº004/2021 – publicada 04/05/2021

Leia-se:

Portaria nº005/2021

Onde se lê:

Portaria nº005/2021 – publicada 02/06/2021

Leia-se:

Portaria nº006/2021

Onde se lê:

Portaria nº006/2021 – publicada 10/06/2021

Leia-se:

Portaria nº007/2021

Nova Santa Bárbara, 02/08/2021.

Antonio Claudio F. da Cruz

Presidente

PORTARIA Nº 008/2021

O presidente da Câmara Municipal de Nova Santa Bárbara, no uso de suas atribuições legais, e de conformidade com o Artigo 23 e Parágrafo Único, da Lei nº 756/2014, que trata do Plano de Cargos, Carreira e Vencimentos e regulamenta os Vencimentos:

RESOLVE:

Art. 1º - Passaram a fazer jus ao “Anuênio”, de acordo com tabela de vencimentos estabelecida no Anexo III, da Lei 756/2014, os seguintes servidores:

| Ordem | Servidor(a) | RG nº | CPF nº | Cargo |
|-------|---------------------------|-------------|----------------|------------------|
| 1 | Cleunice de F.V. Bignardi | 4.042.380-0 | 600.685.909-20 | Ass. Administ.2. |
| | | | | |
| | | | | |

Art. 2º - O Anuênio de que trata esta Portaria apesar do Servidor fazer jus neste ano de 2021, apenas será computado e pago à partir do ano de 2022, de acordo com a vedação da Lei nº173/2020.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor nesta data .

Nova Santa Bárbara, 02 de Agosto de 2021.

Antonio Claudio F. da Cruz

Presidente

III – Publicidade

Não há publicações para a presente data.